Sebab, kemudahan-kemudahan yang telah anda
sediakan ini tidak disediakan oleh pemerintahan Romawi.”10

10 Kitab Futuhul Buldan h. 87-88, bab yaum al-Yarmuk, penerbit Darul Kutubil
‘Ilmiyyah, Beirut, 2000. Penulis kitab ini, Ahmad Ibn Yahya al-Baladhuri, wafat
antara 278-279 H/892 M, beliau orang Persia dan tinggal di Baghdad.

لما جمع هرقل للمسلمين الجموع وبلغ المسلمين إقبالهم إليهم لوقعة اليرموك، ردوا على أهل حمص ما كانوا "
..أخذوا منهم من الخراج، وقالوا شغلنا عن نصرتكم والدفع عنكم فأنتم على أمركم

لندفعن جند هرقل عن المدينة مع لولايتكم وعدلكم، أحب إلينا مما كنا فيه من الظلم والغشم، و: فقال أهل حمص
عاملكم،

Saat perpisahan dengan penduduk Himsh yang mayoritas Kristen dan Yahudi, Abu
Ubaidah memerintahkan pasukan Muslim untuk mengembalikan pajak hasil pungutan
dari penduduk karena tidak bisa melindungi mereka. Namun, penduduk Himsh
menjawab, “Kami lebih menyukai pemerintahan dan keadilan kalian. Jauh lebih baik
daripada keadaan sebelumnya dibawah Romawi yang penuh penindasan dan tirani.
Dengan bantuan perwira anda, kami dapat memukul mundur pasukan Heraklius.”
Peristiwa diatas terjadi pada 15 H (636) di masa Khalifah Umar ra. Dalam serangkaian
perang dengan Romawi, saat itu pasukan Islam menguasai Himsh (Homs), Damaskus
dan Urdun setelah sebelumnya menaklukkan kota-kota lainnya. Heraklius, Kaisar
Romawi mengumpulkan para panglimanya dan pasukan yang sangat banyak, melebihi
200.000 orang di Antiokia.